
STATŪTI

LATVIJAS ĀRLIETU DIENESTA
DARBINIEKU ĢIMEŅU ASOCIĀCIJAS

2024



1.nodaļa. Biedrības nosaukums

1.1. Biedrības nosaukums ir “Latvijas ārlietu dienesta darbinieku ģimeņu
asociācĳa” (turpmāk tekstā – Biedrība).

2.nodaļa. Biedrības mērķi

2.1. Biedrības mērķi ir:

2.1.1. pārstāvēt ārlietu dienesta darbinieku ģimeņu intereses un vajadzības;

2.1.2. piedalīties pilsoniskas, integrētas sabiedrības veidošanā, risinot Latvĳas ārlietu
dienesta ģimeņu sociālās aizsardzības, darba tiesību, bērnu un ģimenes tiesību
aizsardzības jautājumus sadarbībā ar valsts pārvaldes institūcĳām un nevalstiskajām
organizācĳām;

2.1.3. piedalīties ar izglītību saistītajos procesos, lai nodrošinātu Latvĳas ārlietu
dienesta darbinieku bērniem iespēju iegūt kvalitatīvu, konkurētspējīgu, nepārtrauktu,
bērnu vecumam un attīstībai atbilstošu izglītību ārvalstu nozīmējuma laikā un Latvĳā;
atbalstīt bērnu latvisko izglītību;

2.1.4. atbalstīt ģimenes locekļus, kas izvēlējušies nedoties līdzi diplomātiskajās
misĳās;

2.1.5. veidot starptautisku sadarbību ar citām līdzīgām organizācĳām, tostarp,
pārstāvēt Biedrību Eiropas Savienības ārlietu dienestu dzīvesbiedru, partneru un
ģimeņu asociācĳā (European Union Foreign Affairs Spouses, Partners and Families
Association, EUFASA AISBL).

2.2. Lai sasniegtu mērķus, biedrībai, ievērojot spēkā esošos normatīvos aktus, atļauts:

2.2.1. rīkot slēgtas un publiskas sanāksmes, lekcĳas, diskusĳas; organizēt un atbalstīt
citus pasākumus, kas veicina biedrības mērķu sasniegšanu;

2.2.2. atvērt citas Biedrības nodaļas.

2



3

3.nodaļa. Biedrības darbības termiņš

Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.

4. nodaļa. Biedru iestāšanās Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana

4.1. Biedrībā var iestāties Latvĳas Republikas ārlietu dienesta darbinieki, viņu dzīvesbiedri
un partneri, iesniedzot noteiktas formas rakstveida vai elektronisku pieteikumu un apstiprinot
atļauju izmantot savus personas datus saziņai. Pieteikuma formu nosaka Biedrības valde, un
to apstiprina biedru sapulce.

4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums ir
jāizskata tuvākajā sēdē pēc iesnieguma saņemšanas. Nepieciešamības gadījumā ar valdes
vairākuma balsojumu uz valdes sēdi klātienē vai izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus,
kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir jāuzaicina pats pieteicējs un jādod viņam vārds sava
viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei
motivēts lēmums rakstveidā vai elektroniski jāpaziņo pieteicējam nedēļas laikā no tā
pieņemšanas brīža.

4.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs var pārsūdzēt biedru sapulcei. Ja arī biedru sapulce
noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru. Atkārtotu pieteikumu
pieteicējs var iesniegt ne ātrāk kā pēc gada.

4.4. Biedrs jebkurā laikā var izstāties no Biedrības, par to rakstveidā vai elektroniski
paziņojot valdei ar brīvas formas iesniegumu. Jautājums par biedra izstāšanos jāizskata
tuvākās biedru sapulces laikā.

4.5. Biedrības biedrs saglabā savu statusu Biedrībā arī pēc laulības šķiršanas vai pēc laulātā
vai partnera nāves, ja vien biedrs rakstveidā vai elektroniski nav informējis valdi par lēmumu
izstāties no Biedrības.

4.6. Biedru var izslēgt no Biedrības ar biedru sapulces lēmumu, ja:

4.6.1. biedrs vairāk nekā 12 mēnešus nav maksājis biedra naudu, ja biedru sapulce ir lēmusi
par biedra naudas maksāšanu;

4.6.2. biedrs nepilda sapulces un valdes lēmumus;

4.6.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības;

4.6.4. biedrs veic citas darbības, kas ir pretrunā ar šajos Statūtos noteikto.



4.7. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu izskata tuvākās biedru sapulces laikā,
uzaicinot izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa izteikšanai. Izslēdzamā
biedra neierašanās nav šķērslis biedru sapulces lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par
biedra izslēgšanu no biedrības un šā lēmuma pamatojums jāpaziņo izslēdzamajam biedram
rakstveidā vai elektroniski piecu dienu laikā no tā pieņemšanas brīža.

5. nodaļa. Biedru tiesības un pienākumi

5.1. Biedrības biedru tiesības:

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē;

5.1.2. saņemt informācĳu par Biedrības darbību, iepazīties ar visu Biedrības institūcĳu
protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem;

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par
Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli;

5.2. Biedrības biedru pienākumi:

5.2.1. ievērot Biedrības statūtus, pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus, veikt Biedrības
nolikumā (turpmāk – Nolikums) noteiktos pienākumus;

5.2.2. regulāri maksāt biedra naudu, ja biedru sapulce ir lēmusi par biedra naudas
maksāšanu;

5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu;

5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram
saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šī biedra piekrišana.

6. nodaļa. Biedrības darbības regulējums

Biedrības iekšējās kārtības noteikumus, biedru naudas maksāšanas kārtību, Biedrības
darbības organizācĳu un citus Biedrības darbību veicinošus un atbalstošus pasākumus regulē
Nolikums, kas ar balsu vairākumu apstiprināts biedru sapulcē.

4



7. nodaļa. Biedrības struktūrvienības

7.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības struktūrvienības. Biedrības
struktūrvienības nav juridiskas personas.

7.2. Struktūrvienību darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē
Nolikums.

8. nodaļa. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana

8.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcĳa.

8.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties biedru
sapulcē gan klātienē, gan attālināti (izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus, kuros vizuāli
var identificēt biedru) vai pilnvarojot citu biedru pārstāvēt savas intereses, pirms sapulces par
to rakstveidā vai elektroniski informējot valdi.

8.3. Kārtējā biedru sapulce tiek sasaukta vismaz reizi gadā.

8.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai, ja to, norādot
sasaukšanas iemeslu, rakstveidā pieprasa ne mazāk kā desmit procenti no Biedrības biedru
skaita vai elektroniski vismaz 20 procenti no biedrības biedru skaita.

8.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā 14 dienas pirms sapulces nosūtot rakstveida vai
elektronisku uzaicinājumu.

8.6. Norādītā biedru sapulces sasaukšanas kārtība piemērojama arī tajos gadījumos, kad
biedrības valde neiniciē sapulci vai tā nesasauc sapulci arī tad, kad sapulces sasaukšanu
pieprasa biedri, kā arī tad, ja biedrībai nav valdes (valdes pilnvaru termiņš ir beidzies).

8.7. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse biedru.

8.8. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, divu nedēļu laikā tiek sasaukta
atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita,
taču ar nosacījumu, ka sanāksmē piedalās vismaz divi biedri.

8.9. Balsošanas kārtība biedru sapulcē:

8.9.1. Katram Biedrības biedram ir tiesības balsot par Biedrības sapulcēs izskatāmiem
jautājumiem;

5



8.9.2. Visi biedri, kuri piedalījušies sapulcē klātienē, attālināti, izmantojot elektroniskos
saziņas līdzekļus, kā arī tie, kuri nodevuši savu balsi pirms sapulces, uzskatāmi par klātesošiem
sapulcē un ierakstāmi klātesošo biedru sarakstā.

8.9.3. Balsošana notiek atklāti. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt noteikti izņēmumi,
lai balsotu aizklāti.

8.9.4. Ja biedrs nevar balsot Biedrības sanāksmē, viņam ir iespēja savu balsi deleģēt
citam Biedrības biedram, pirms sapulces par to rakstveidā vai elektroniski informējot valdi.

8.9.5. Valde nosaka biedru identifikācĳas prasības un attālinātās dalības kārtību.

8.9.6. Paziņojumā par biedru sapulces sasaukšanu sapulces sasaucējam jānorāda kārtība
un termiņi, kādos biedri var izmantot tiesības balsot pirms biedru sapulces vai piedalīties vai
balsot biedru kopsapulcē, izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus.

8.10. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse klātesošo
biedru.

8.11. Lēmums par Statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir
pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā divas trešdaļas klātesošo biedru.

8.12. Biedram ir tiesības rakstveidā, tostarp arī izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus,
balsot par sapulces darba kārtībā ietvertajiem jautājumiem pirms sapulces, ja balsojums tiek
nodots biedrībai ne vēlāk kā iepriekšējā dienā pirms kopsapulces veidā, kas ļauj biedrībai
biedru identificēt.

8.13. Ja biedrs ir atdevis savu rakstveida balsi pirms kopsapulces, viņam ir tiesības lūgt
biedrībai apstiprināt balsojuma saņemšanu.

8.14. Ja biedrs nodevis savu balsi pirms sapulces un tomēr vēlas balsot sapulcē klātienē vai
izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus, biedra iepriekš nodotais balsojums netiek ņemts vērā.

9. nodaļa. Biedrības izpildinstitūcĳa

9.1. Biedrības izpildinstitūcĳa ir valde, kurā ir trīs valdes locekļi. Valdes locekļu atbildības
jomas tiek noteiktas ar biedru sapulces lēmumu.

9.2. Valdes locekļus ievēl ar biedru sapulces lēmumu.

9.3. Valdes locekļi no sava vidus ievēl valdes priekšsēdētāju, kurš organizē valdes darbu.

9.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces kompetencē.

6



7

9.5. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību katrs atsevišķi, savas darbības iepriekš
saskaņojot ar pārējiem valdes locekļiem.

9.6. Valdes locekļi pilda savus pienākumus bez atlīdzības.

9.7. Valdes locekļus ievēl uz trīs gadiem.

9.8. Valdes locekļus var ievēlēt ne vairāk kā uz diviem termiņiem pēc kārtas.

10. nodaļa. Revidents

10.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kas tiek ievēlēts
biedru sapulce uz trim gadiem.

10.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis.

10.3. Biedrības revidenta kompetencē ir veikt gada pārskata pārbaudi un sniegt ziņojumu
biedru sapulcei par pārbaudes rezultātiem.

11. nodaļa. Biedru nauda

11.1. Par biedru naudas apmēru lemj biedru sapulce.

11.2. Biedru naudas maksāšanas kārtību nosaka Nolikums.

Statūtu izmaiņas apstiprinātas Biedrības sapulcē tiešsaistē, 2024. gada 7. maĳā

Dibinātāju pilnvarotie pārstāvji: Daiga Bondare /valdes priekšsēdētāja/

Ilona Zilgalve /valdes locekle/

Agate Eglīte-Drēziņa /valdes locekle/

Statūti apstiprināti sapulcē tiešsaistē, 2024. gada 7. maĳā


